Sed non ulla magis viris industria firmat,
quam Venerem et caeci stimulos avertere amoris, 210
sive boum sive est cui gratior usus equorum.
atque ideo tauros procul atque in sola relegant

188 audiat M²R 189 iam iamque M² 190 occeperit F¹
acceperit M², ut videtur 194 provocet P (cf. Schol. Bern.)
195 ponit A 199 sonoris A 202 hic AM¹P Prob. Schol. Bern.
204 Bellica M¹P

pascua post montem oppositum et trans flumina lata,
aut intus clausos satura ad praesaepia servant.
carpit enim viris paulatim uritque videndo 215
femina, nec nemorum patitur meminisse neque herbae
dulcibus illa quidem inlecebris, et saepe superbos
cornibus inter se subigit decernere amantis.
pascitur in magna Sila formosa iuvenca:
illi alternantes multa vi proelia miscent 220
volneribus crebris, lavit ater corpora sanguis,
versaue in obnixos urgentur cornua vasto
cum gemitu, reboant silvaeque et longus Olympus.
nec mos bellantis una stabulare, sed alter
victus abit longeque ignotis exulat oris. 225
multa gemens ignominiam plagasque superbi
victoris, tum quos amisit inultus amores,
et stabula adspectans regnis excessit avitis.
ergo omni cura viris exercet, et inter
dura iacet pernix instrato saxa cubili 230
frondibus hirsutis et carice pastus acuta,
et temptat sese, atque irasci in cornua discit
arboris obnixus trunco, ventosque laccessit
ictibus, et sparsa ad pugnam proludit harena.
ast ubi collectum robur viresque reffectae, 235
signa movet, praecepsque oblicum fertur in hostem:
fluctus ut in medio coepit cum albescere ponto,
longius ex altoque sinum trahit, utque volutus
ad terras inmane sonat per saxa neque ipso
monte minor procumbit, at ima exaestuatur unda 240
vorticibus nigramque alte subvectat harenam.

Omne adeo genus in terris hominumque ferarumque
et genus aequoreum, pecudes pictaeque volucres,
in furias ignemque ruunt: amor omnibus idem.

219 silva AM¹P (cf. Serv.) 221 lavat M² 223 reboant PR
Serv., Serv. in Don. gramm. IV 438 Pomp. gramm. V 239 Eutyck.
gramm. V 449 Non. p. 79, 8 resonant M magnus PR 235 ast]
post PR 236 oblitum PR Serv. 237 ut in primo M² 241 sub-
iectat P

tempore non alio catulorum oblita leaena 245
 saevior erravit campis, nec funera volgo
 tam multa informes ursi stragemque dedere
 per silvas; tum saevos aper, tum pessima tigris,
 heu male tum Libyae solis erratur in agris.
 nonne vides, ut tota tremor pertemptet equorum 250
 corpora, si tantum notas odor attulit auras?
 ac neque eos iam frena virum neque verbera saeva,
 non scopuli rupesque cavae atque obiecta retardant
 flumina correptosque unda torquentia montis.
 ipse ruit dentesque Sabellicus exacuit sus 255
 et pede prosubigit terram, fricat arbore costas,
 atque hinc atque illinc umeros ad volnera durat.
 quid iuvenis, magnum cui versat in ossibus ignem
 durus amor? nempe abruptis turbata procellis
 nocte natat caeca serus freta; quem super ingens 260
 porta tonat caeli, et scopulis inlisa reclamant
 aequora; nec miseri possunt revocare parentes
 nec moritura super crudeli funere virgo.
 quid lynces Bacchi variae et genus acre luporum
 atque canum, quid quae inbelles dant proelia cervi? 265
 scilicet ante omnis furor est insignis equarum;
 et mentem Venus ipsa dedit, quo tempore Glauci
 Potniades malis membra absumpsere quadrigae.
 illas ducit amor trans Gargara transque sonantem
 Ascanium; superant montis et flumina tranant. 270
 continuoque avidis ubi subdita flamma medullis
 — vere magis, quia vere calor redit ossibus — illae
 ore omnes versae ad Zephyrum stant rupibus altis
 exceptantque levis auras, et saepe sine ullis
 coniugiis vento gravidae, mirabile dictu, 275
 saxa per et scopulos et depressas convallis
 diffugiunt, non Eure tuos neque solis ad ortus,
 in borean caurumque, aut unde nigerrimus auster
 nascitur et pluvio contristat frigore caelum.